KERKESE PER RISHQYRTIM

Sipas Nenit 1084 té Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Pér: Komuna e Deganit
Pér Aktivitetin e Prokurimit: 631-21-2675-5-2-1 dhe nr te brendshem : 631-21-009-521
Sa i pérket tenderit pér : Ndértimi i pendés pér ujitje né fshatin Vranoc, Decan

1. Identifikimi i OPERATORIT EKONOMIK

" Menti ©’ Sh.p.k.

(Shéno emrin e ploté té kompanisé suaj)

Banjé Istog

(Adresa)

Banjé 31.010 _Banjé
(Vendi) (Kodi postar)

044/503-665 049/ 503-665
(Numri Telefonit) (Numri i Faks-it)

Islam Shoshi

(Emri i ploté i pérfaqésuesit té kompanisé suaj)
__mentishpk@gmail.com
(Adresa elektronike)
. 20.05.2021

(Data e parashtrimit té kérkesés)

2. Identifikimi i avokatit
Parashtruesi i kérkesés mund ta parashtroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
kérkesa parashtrohet  pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e

pérfagésimit me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

(Emri i avokatit)

(Adresa e ploté)

(Numri i Telefonit) (Numri i faks-it)



(Adresa elektronike)

(Data e parashtrimit té kérkesés) (Nénshkrimi dhe vula)
3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né té cilén éshté publikuar “ Njoftimi
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie té
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te
aktivitetit te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e
fillimit té procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés]:

- Njoftimi per kontrate 06.05.2021 afati i fundit per ofertim 26.05.2021 ora 14:00
- Vlera e Aktivitetit e mesme e parapare : 172.000,00 €
- Kriteret e dhénjes :Tenderi i pérgjegjshem me Cmimin mé té ulét

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

Po I:I JOD

| Para hapjes konform nenit 108/A , kerkesa per Ri-Shqyrtim te kritereve.

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?
Po D Jo D

6. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé gé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo
Njoftimit pér Anulim.

Neni 1 - Qellimi —i Lpp-sé

Neni 7 — Barazia né Trajtim / Jo-diskriminim i Lpp-sé paragrafi 2, paragrafi 3,
paragrafi 4, dhe paragrafi 6.

Neni 28 — Specifikimet teknike i Lpp —sé paragrafi 2

Neni 53 — Kerkesa per informacione shtese i Lpp-sé

Neni 25 — Ofrimi i Informacioneve shtesé i Rruopp

Neni 26 — Kriteret e perzgjedhjes i Rruopp

7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike gé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin
secilén bazé 1é kérkesés suaj pér rishqyrtim.



Neni 1 Qellimi , Bazuar ne nenin 1 te Lpp-sé AK éshté e obliguar t& siguroj ményrén mé
efikase, mé transparente dhe mé té drejté té shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si
dhe té gjitha fondeve dhe burimeve té tjera t&€ autoriteteve kontraktuese né Kosové duke
pércaktuar kushtet dhe rregullat gé do té zbatohen, procedurat gé do té ndigen, té€ drejtat qé
do té respektohen dhe detyrimet gqé do té pérmbushen nga personat, operatorét ekonomik,
ndérmarrjet, autoritetet kontraktuese, koncesionerét e punéve dhe organet publike gé zhvillojné,
pérfshihen, marrin pjesé ose interesohen, né aktivitetet e prokurimit ose qé pérfshihen ose kané
té& béjné me fondet dhe/ose burimet e tilla:

AK nuk eshte ne perputhje me nevojat e Aktivitetit te Prrokurimit sepse disa nga
kerkesat apo kriteret e kerkuara nuk korrespondojn me natyren e keti Aktiviteti te
Prokurimit.

Neni 7 , Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi

1.Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré té barabarté dhe jo-
diskriminuese dhe do té veprojé& né ményré transparente.

2. Autoriteti kontraktues nuk do té ekzekutoj¢ asnjé aspekt té aktivitetit t& prokurimit né njé
ményré qé redukton apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik ose qé
diskriminon né& dém ose né té miré te njé¢ ose mé shume operatoreve ekonomik.

3.Pa e cenuar paragrafin e mésipérm, autoritetit kontraktues posacérisht i ndalohet gé& té
pércaktojé nevojat e veta qé duhet té& pé&rmbushen, specifikojé IEndén qé do té prokurohet, ndajé
ose pérmbledh sasité ose artikujt e tjeré qé duhet té prokurohen, duke zgjedhur njé proceduré té
prokurimit, ose duke vendosur njé kérkesé ose kriter t& pérzgjedhjes ose specifikacion teknik qé
né ndonjé ményré ka pér qéllim té favorizojé ose diskriminojé kundér njérit ose mé shumé
operatoréve ekonomik.

4 Autoriteti kontraktues nuk do té krijojé ose imponojé dhe do té€ marré té gjitha masat e
nevojshme pér té parandaluar krijimin ose imponimin e rrethanave ose kushteve qé rezultojné né
diskriminim territorial, fizik, material, personal ose organizativ ndérmjet operatoréve ekonomik.

6. Gjaté udhéhegjes sé aktiviteteve té prokurimit, t€ gjitha autoritetet kontraktuese do té
sigurojné; (i) pjesémarrjen sa mé té gjeré t& mundshme té operatoréve té interesuar ekonomik
lidhur me ¢mimin dhe Iéndén e prokurimit; (ii) publikimin e rregullt, dérgimin dhe/ose
disponueshmériné e té gjitha njoftimeve, ftesave, informacioneve dhe dokumenteve gé kané té
béjné me aktivitetin e prokurimit né pérputhje me kété ligj; (iii) eliminimin e praktikave, kritereve,
kérkesave dhe specifikimeve teknike qé& diskriminojné né favor ose kundér njé ose mé shumé
operatoréve ekonomik; (iv) qé té gjitha specifikimet teknike dhe té gjitha kérkesat pér pérzgjedhje
dhe dhénie, duke pérfshiré réndésiné relative té secilés kérkesé dhe kriter té tillé, si dhe metodat
e pérzgjedhjes dhe dhénies té saktésohen né njoftimin e kontratés ose konkursit pérkatés té
projektimit, né ftesén pér tender ose pjesémarrje dhe/ose né dosjen e tenderit; (v) qé asnjé
kérkesé, kriter, specifikim gé& nuk éshté saktésuar késhtu, t& mos pérdoret né procesin e
pérzgjedhjes ose dhénies, dhe (vi) gq& tenderi i zgjedhur té pérputhet me té gjitha aspektet
pérmbaijtjesore té kushteve, kritereve dhe specifikimeve pérkatése

Diskriminimi mund te ndodhe ne momentin qe nje OE i cili do te kishte mundesi te
realizimit te kontrates ka kapacitete teknike dhe financiare, dhe nuk mund ti
plotesoj kriteret e kerkuara per me shume i referohemi paragrafeve 4 deri 11 tek
pershtatshmeria profesionale si Noterizime qe nuk kane te bejn me natyren e
prokurimit dhe Kapaciteti teknik profesional kerkesa 3 dhe 4.

Neni 28 — Specifikimet teknike paragrafi 2 thoté :

Autoriteti kontraktues do t'i pérpilojé specifikimet teknike né até ményré gé ato té jené né
pérputhje me qéllimin e prokurimit dhe té drejtuara drejt sigurimit t& gasjes sa mé té miré pér té
gjithé operatorét e interesuar ekonomik dhe tenderuesit. Autoriteti kontraktues &shté vecanérisht i
ndaluar gé té hartojé specifikime teknike gé& favorizojné ose diskriminojné nj¢ ose mé shumé
operatoré ekonomik.

Ne keté raste ne si OE e konsiderojm se jemi té diskriminuar dhe nese shiqohen kontratat
paraprake ne me disa AK kemi realizuar projekt identike dhe me ploté sukses.

Neni 53 Sigurimi i informatave shtese siaps paragrafit 1 si dhe Neni 25 Rruopp ,
shkelje per mostrajtim adekuat duke mos u pergjigjur ne kerkeses tone per
informacione shtese te dt.17.05.2021 te ngarkuar ne e-prokurim ( Deshmi
konfirmimi i dergeses) si dhe Refuzimi i po te njejtes date.

Neni 26 Rruopp , shkelje sepse sipas keti rregulli nje AK mund te kerkoj kerkesa
Minimale per permbushje te kriterit 26.2 duke pas parasyshe ge te ofroj mundesi sa
me te gjere dhe gjithéperfshirés te konkurimit.




Arsyetim :

Po kufizohet ne mase te madhe mundesia e nje perfshierje sa me te gjere te
OE te cilet kane kapacitete humane dhe teknike per realizimin e projektit ne fjale
Kerkojm nga AK — Komuna e Decanit respektivisht¢ Menagjeri i prokurimit
fillimishte te analizoj Kerkesen tone konform nenit 108/A te Lpp-sé , dhe ne bazé té
kopetencave ge ka ta Ri-Shqyrtoj vendosjen e Kkritereve dhe te jete i kujdesshem qe
ne baze te kerkesave per realizim te projektit edhe njesia kerkuese ne kete raste
Drejtoria per Bujgesi te mos vendos kerkesa diskriminuese te procedoj ne bazé
legjislacionit dytesor per parashtrimin e Kerkeses per Rishqyrtim pran AK bazuar
ne F03 Rregullat pér paraqitje te kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteteve Kontraktuese
Ne kemi vepruar ne baze te nenit 4 nen a ), ndersa
Ju lutemi te veproni ne baze te nenit 6 nen b) dhe me pastaj pas shqyrtimit te Kerkeses
sone te merrrni VEDNIM bazuar ne nenin 8 pika 8.1.2 ii.
Duke eliminuar kriteret diskriminuese te panevojshme , si Dozer D 7 , duke mos
dhen asnje Alternative per nje mjete te ngjajshem , dhe si e tille e konsiderojm te pa-
nevojshme per nje Aktivitet te tille ku AP me vlere te mesme ( 172.000,00 € ) dhe
duke kerkuar makineri qe nuk perkon me nevojat e realizimit te projektit kjo eshte
e pa justifikushme , dhe ate dy here te Noterizohet si liste dhe si paisje .

Kérkesa 4. 1(njé) Buldozer D7,7(shtaté),dy(2) Eskavator,5(pesé¢) Kamion kiper,

Déshmi 4. Déshmi mbi pronésiné (apo té marrjes me qira) té mjeteve, stabilimenteve dhe
pajisjeve teknike dhe kapacitetve té nevojshme pér plotésimin e kérkesave (sipas listes se
kerkuar né FDT). OE duhet té prezentoj déshmi Listén e noterizuar si dhe te gjitha deshmité
pérkatése te noterizuara nga Noteri (librezat e qarkullimit valide, DUD-at doganor, faturat
dhe kontratat e shiteblerjes) pér pajisjet, té cilat jane te domosdoshme ge t’i angazhoj pér
kété projekt. (Pajisjet duhet té Noterizohen).

Deri diku te arsyeshme 2 Eskavator dhe 5 Kamion Kiper , ndersa
Plotésishte te pa-arsyeshme
1. Buldozer D 7 ( duke mos ofruar alternative nga prodhuesit te tjere )
2. Nese paisja eshte ne pronesi atehere pse te kerkohet Noterizim i listés dhe
Noterizim i paisjes
Mendimi joné , formulim gabim i kerkeses dhe Deshmis nr. 4 si dhe favorizim per
ndonje OE i cili mund ta posedoj nje makineri me kete shenjé > D 7 “ me kete AP.

Duke u bazuar ne Lpp-né si dhe legjislacionin dytésor ju nuk keni te drejte ne
kerkesa te tilla sepse.

Kérkesa 3 Menagjeri i Projektit - Inxhinier i dip.i ndértimtarisé, drejtimi
konstruktiv 5 vite pérvojé puné pas diplomimit. Té keté déshmi se ka
menaxhuar sé paku dy (2) projekte pér puné té ngjashme

Deshmia 3 Diploma (e noterizuar), - Kontrata e punés me ofertuesin (kopje e
noterizuar) - leter referencat:

Sipas Legjislacionit ne fuqi dhe referuar Lpp-sé si dhe Interpretimit nga KRPP-
ja ne lidhje me stafin esencial , duhet te pranohen :

Kontrata e punés e deshmuar ( mundet te jete si deshmi nga ATK-ja ) ose
Parakontrata per projektin ne fjale : Noterizimi i saj eshte i pa-arsyeshem.
Duke u bazuar ne ate siq u pershkrua me larte lusim AK qe te gjitha keto
kritere ti eliminoj dhe te pranoj kerkesen tone per Ri-Shqyrtim si te bazuar dhe
te vazhdoj me Aktivitetin ne fjale me Korrigjim te njoftimit dhe DT ne daten
dhe kohen e caktuar per hapje ( te gjitha keto mund te korigjohen permes
formularit B-54)




8. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t’iu shkaktojé déme
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Sipas LPP-sé nr.04/L-042 ne mund te jemi fitues potencial te keti AP dhe ky kufizim
ndoshta per pjesemarrje sa me te gjere mund te kete ndikim te drejtéperdrejté ne mos
realizim te kontrates se mundshme dhe kompanis toné si dhe kompanive te tjera po ju
kufizohet e drejta per pjesemarrje ne realizimin e fitimit nga puna e joné apo e tyre ne
kete projekt , prandaj nese respektohet ligji i prokurimit publike dhe kriteret e kerkuara
nga Autoriteti Kontraktues ne mund te jemi fitues , ne te kunderten demet jane te
konsiderueshme si per ne ashtu edhe per OE te tjere dhe keshtu me apo pa gellim mund
te demtohet buxheti i Republikés sé Kosovés.

9. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura
Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshté:

a) njé kopje té publikimit té Njoftimit pér Kontraté
b) njé kopje té publikimit té DT.

¢) Kopje e paramases .

d) Njé kopje te informacioneve shtese

e) Pergjigjeja — Refuzimi i kerkese per Sqarime

/) Njé Kopje te Korrigjimeve te gabime ne kriteret
g) Dosja e Re e permiresuar ne disa pika .



